---

NOTAS AL CAP2

<sup>1</sup> Cf. *supra* cap. 18.

## 24. RACIO

Querimonia tua iusta esset, si erroris vel libidinis nullus hominum victor existeret. Non enim tibi deputatur ad culpam, quod invitus<sup>1</sup>  
 5 ignoras, sed quod negligis<sup>2</sup> querere quod ignoras; nec quod membra vulnerata non colligis<sup>3</sup>, sed quod volentem sanare contemnis<sup>4</sup>.

## 25. COMPOSTELLANUS

Iam<sup>1</sup> alterius questionis angor<sup>2</sup> stimulis. Dic, queso, cur in generacionibus suis homo meliores generavit quam ipse esset, cum  
 5 arbor mala fructos malos faciat?

## 26. RACIO

Ut<sup>1</sup> verum fatear, non erat hoc equitatis, sed ex conversione<sup>2</sup> ad Deum ut vinceret quisque supplicium, quod origo eius ex aversione a  
 5 Deo<sup>3</sup> meruerat, non solum volentem non prohiberi<sup>4</sup>, sed etiam adiuvari oportebat<sup>5</sup>. Sic enim rerum Creator omnium Deus ostendit, quanta facilitate potuisset homo, si voluisset, retinere quod factus est, cum proles<sup>6</sup> eius potuit superare quod nata est, quam<sup>7</sup> quamvis in ignorantia natam esse comperias, non tamen ad permanendum in eo quod nata est  
 10 aliqua necessitate compellitur<sup>8</sup>.

## NOTAS AL CAP. 24

- <sup>1</sup> invitus *Soto* invictus *E.*  
<sup>2</sup> negligis: negligis *E.*  
<sup>3</sup> colligis *Soto* colligit *E.*  
<sup>4</sup> contemnis: contempnis *E.*

## NOTAS AL CAP. 25

- <sup>1</sup> 25,3 *Iam* alterius --- 26,9 quod nata est: *Cf. Augustinus, De libero arbitrio III,20 (55).*  
<sup>2</sup> angor *Soto* anglor *E.*

## NOTAS AL CAP. 26

- <sup>1</sup> *Questio marg. scr. E.*  
<sup>2</sup> conversione *ex Augustino, De libero arbitrio III,20 (55)* *Soto* convincione *E.*  
<sup>3</sup> a Deo *Soto* ad Deum *E.*  
<sup>4</sup> prohiberi: proiberi *E.*  
<sup>5</sup> oportebat *add. Soto ex Augustino, De libero arbitrio III,20 (55).*  
<sup>6</sup> proles *Soto* prolex *E.*  
<sup>7</sup> quam --- comperias: *Cf. Augustinus, De libero arbitrio, III, 20 (56).*  
<sup>8</sup> compellitur: compelitur *E.*

## 24. LA RAZÓN

Tus quejas serían justas si no hubiese ningún hombre que resultase vencedor del error o de la pasión. A ti no se te considera culpable por lo que ignoras sin quererlo, sino porque no te preocupas de buscar lo que ignoras, ni tampoco porque no puedas curar los miembros heridos, sino porque desprecias al que desea curarlos. 5

## 25. COMPOSTELLANO

Ya me inquieta el tormento de otra cuestión. Dime, por favor, ¿por qué en sus generaciones el hombre engendró seres mejores que lo que él mismo era, cuando el árbol malo da frutos malos? 5